
Решение Курского городского Собрания от 29.05.2008 N 28-4-РС
(ред. от 07.04.2015)

ГОРОД КУРСК
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КУРСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 29 мая 2008 г. N 28-4-РС

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ АДМИНИСТРАЦИИ
СЕЙМСКОГО ОКРУГА ГОРОДА КУРСКА

Список изменяющих документов
(в ред. решений Курского городского Собрания

от 25.12.2008 N 85-4-РС, от 12.02.2009 N 92-4-РС,
от 17.12.2009 N 142-4-РС, от 29.11.2011 N 221-4-РС,
от 27.04.2012 N 249-4-РС, от 12.10.2012 N 270-4-РС,

от 20.08.2013 N 36-5-РС, от 11.02.2014 N 67-5-РС,
от 07.04.2015 N 123-5-РС)

В соответствии с  Федеральным  законом от  6  октября  2003  года  N  131-ФЗ "Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  Уставом города  Курска  и  в  целях
уточнения  функций  и  полномочий  администрации  Сеймского  округа  города  Курска  Курское  городское
Собрание решило:

1. Утвердить прилагаемое Положение об администрации Сеймского округа города Курска.
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Курска
А.И.ЗАКУРДАЕВ

Утверждено
решением

Курского городского Собрания
от 29 мая 2008 г. N 28-4-РС

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЙМСКОГО ОКРУГА ГОРОДА КУРСКА

Список изменяющих документов
(в ред. решений Курского городского Собрания

от 25.12.2008 N 85-4-РС, от 12.02.2009 N 92-4-РС,
от 17.12.2009 N 142-4-РС, от 29.11.2011 N 221-4-РС,
от 27.04.2012 N 249-4-РС, от 12.10.2012 N 270-4-РС,

от 20.08.2013 N 36-5-РС, от 11.02.2014 N 67-5-РС,
от 07.04.2015 N 123-5-РС)

Настоящее  Положение  определяет  правовой  статус,  основные  задачи,  функции  администрации
Сеймского округа города Курска.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Администрация  Сеймского  округа  города  Курска  (далее  -  администрация  округа)  является
территориальным  органом  Администрации  города  Курска  с  правами  юридического  лица,  обеспечивает
реализацию  полномочий  Администрации  города  Курска  на  территории  Сеймского  округа  города  Курска
(далее - округ) в соответствии с настоящим Положением.



Решение Курского городского Собрания от 29.05.2008 N 28-4-РС
(ред. от 07.04.2015)

1.2.  Администрация  округа  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией Российской
Федерации,  федеральными  законами,  указами  и  распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,
постановлениями  и  распоряжениями  Правительства  Российской Федерации,  законодательством Курской
области,  Уставом города Курска,  иными муниципальными правовыми актами города Курска,  настоящим
Положением.

1.3. Администрация округа является юридическим лицом в форме муниципального учреждения, имеет
текущие счета в отделении по городу Курску Управления Федерального казначейства по Курской области,
печать и бланки установленного образца.

Место нахождения администрации округа: 305018, город Курск, ул. Парковая, 1.
1.4.  Структура,  штатная  численность  администрации  округа  утверждаются  главой  Администрации

города Курска.
1.5.  Работники  администрации  округа,  кроме  лиц,  исполняющих  обязанности  по  техническому

обеспечению деятельности администрации округа, являются муниципальными служащими в соответствии с
Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА

Основными задачами администрации округа являются:
2.1.  Осуществление  на  территории  округа  исполнительно-распорядительных  функций  в  пределах

своей компетенции.
2.2.  Решение  вопросов  местного  значения,  реализация  соответствующих  государственных

полномочий на территории округа.
2.3. Осуществление в пределах своей компетенции мероприятий по экономическому и социальному

развитию округа.
2.4. Взаимодействие с органами территориального общественного самоуправления, общественными

объединениями.

3. ФУНКЦИИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА

Администрация округа в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие
основные функции:

3.1.  В  области  взаимодействия  с  предприятиями,  учреждениями  и  организациями  на  территории
округа:

1)  разрабатывает  и  представляет  главе  Администрации  города  Курска  для  утверждения  в
установленном порядке предложения по проектам планов и программ социально-экономического развития
округа;

2) осуществляет взаимодействие с предприятиями, организациями, расположенными на территории
округа, по вопросам, связанным с удовлетворением потребностей населения округа;

3)  заключает  в  установленном  порядке  с  предприятиями  и  организациями,  не  находящимися  в
муниципальной  собственности  города  Курска,  индивидуальными  предпринимателями  договоры  о
сотрудничестве в экономическом и социальном развитии округа, об оказании услуг населению округа.

3.2. В области использования земли и охраны окружающей среды:
1) осуществляет:
предоставление  земельных  участков  под  размещение  временных  гаражей,  для  садоводства,

огородничества  или  дачного  хозяйства,  а  также  присоединение  к  существующему  (смежному)
землепользованию, ранее предоставленному гражданину в установленном порядке для индивидуального
жилищного и дачного строительства, ведения садоводства, для обслуживания жилого, дачного, садового
дома и расширения приусадебного участка,  если присоединяемый земельный участок в соответствии с
градостроительным  регламентом  не  подлежит  дроблению,  в  случае,  если  смежное  землепользование
предоставлено  в  собственность,  постоянное  (бессрочное)  пользование  или  пожизненное  наследуемое
владение, перераспределение и контроль за предоставленными земельными участками;
(в ред. решений Курского городского Собрания от 17.12.2009 N 142-4-РС, от 29.11.2011 N 221-4-РС)

абзацы  третий  -  четвертый  исключены  с  17  декабря  2009  года.  -  Решение Курского  городского
Собрания от 17.12.2009 N 142-4-РС;

2)  в  случаях  и  порядке,  установленных  действующим  законодательством,  в  пределах
предоставленных полномочий:

принимает  решение,  осуществляет  организацию  и  проведение  аукциона,  торгов  по  продаже



Решение Курского городского Собрания от 29.05.2008 N 28-4-РС
(ред. от 07.04.2015)

земельных  участков,  предоставляемых  под  размещение  временных  гаражей,  для  садоводства,
огородничества  или  дачного  хозяйства,  или  права  на  заключение  договоров  аренды  таких  земельных
участков, выступает в качестве продавца;
(в ред. решений Курского городского Собрания от 17.12.2009 N 142-4-РС, от 29.11.2011 N 221-4-РС)

открывает счет для поступления средств при проведении аукциона, торгов;
по результатам аукциона, торгов заключает договоры купли-продажи или аренды земельного участка,

в отношении которого выступает продавцом;
в целях проведения соответствующего аукциона, торгов письменно обращается в соответствующие

отраслевые  (функциональные)  органы  Администрации  города  Курска  для  реализации  мероприятий  по
формированию земельных участков, в отношении которых предполагается проведение аукциона, торгов,
для определения разрешенного использования таких земельных участков, а также определения технических
условий подключения объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и платы за подключение;

осуществляет  иные  действия  (мероприятия),  связанные  с  реализацией  округом  перечисленных
полномочий;

при  проведении  аукциона,  торгов  в  установленных  действующим  законодательством  случаях  и
порядке:

определяет размер задатка для участия в аукционе, торгах, осуществляет его зачисление и возврат на
соответствующий счет (организатора) аукциона, торгов, указываемый в установленном порядке в извещении
о проведении аукциона, торгов;

засчитывает  внесенный  победителем  аукциона,  торгов  задаток  в  оплату  приобретаемого  в
собственность земельного участка или в счет арендной платы, и перечисляет соответствующие средства в
полном объеме в бюджет города Курска;

3) исключен с 17 декабря 2009 года. - Решение Курского городского Собрания от 17.12.2009 N 142-4-
РС;

3)  утверждает  схемы  расположения  земельных  участков  для  размещения  временных  гаражей,
садоводства,  огородничества  или  дачного  хозяйства,  присоединения  к  существующему  (смежному)
землепользованию;
(в ред. решений Курского городского Собрания от 17.12.2009 N 142-4-РС, от 29.11.2011 N 221-4-РС)

3.1) утверждает документацию по планировке территории (проекты межевания территорий), проекты
организации  и  застройки  территорий  и  иные  документы,  подтверждающие  распределение  земельных
участков между членами садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений;
(пп. 3.1 введен решением Курского городского Собрания от 07.04.2015 N 123-5-РС)

4) в пределах своей компетенции участвует в развитии застроенных территорий;
5) исключен с 20 февраля 2014 года. -  Решение Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-5-

РС;
6) в пределах своей компетенции совместно с органом Администрации города Курска по вопросам

жилищно-коммунального  хозяйства  и  городской  инспекцией  по  жилищно-коммунальному  хозяйству  и
благоустройству  организует  работу  по  озеленению,  охране  зеленых  насаждений,  благоустройству,
поддержанию санитарного порядка на территории округа;

7)  в  пределах  своей  компетенции  осуществляет  иные  действия  (мероприятия),  связанные  с
реализацией администрацией округа перечисленных полномочий.

3.3. В области строительства (включая жилищное), коммунально-бытового обслуживания населения:
1) участвует в работе комиссии по выбору земельных участков при предварительном согласовании

места размещения объекта;
2)  осуществляет  от  имени  муниципального  образования  "Город  Курск"  необходимые  действия  по

защите имущественных и иных прав и законных интересов муниципального образования "Город Курск", в
том  числе  выступает  в  судах  общей  юрисдикции  и  арбитражных  судах  в  качестве  истца,  ответчика  и
третьего лица от  имени муниципального образования "Город Курск",  в  отношении выявления и сноса в
установленном законом порядке самовольно возведенных строений;
(пп. 2 в ред. решения Курского городского Собрания от 25.12.2008 N 85-4-РС)

3) исключен с 20 февраля 2014 года. -  Решение Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-5-
РС.

4) в установленном порядке выдает разрешение на строительство, реконструкцию индивидуальных
жилых домов;
(в  ред.  решений Курского  городского  Собрания  от  17.12.2009  N  142-4-РС,  от  20.08.2013  N  36-5-РС,  от
11.02.2014 N 67-5-РС)

5) выдает разрешение на ввод объектов индивидуального жилищного строительства в эксплуатацию;



Решение Курского городского Собрания от 29.05.2008 N 28-4-РС
(ред. от 07.04.2015)

6)  в  пределах  своей  компетенции  принимает  участие  в  работе  по  подготовке  и  утверждению
документации  по  планированию  территории,  разрабатываемой  на  основании  решения  Администрации
города Курска;

7) принимает решение о присвоении объекту адресации адреса, изменения или аннулирования его
адреса в отношении индивидуальных жилых домов и земельных участков под ними, а также садоводческих,
огороднических и (или) дачных некоммерческих объединений;
(пп. 7 в ред. решения Курского городского Собрания от 07.04.2015 N 123-5-РС)

8) в установленном порядке на территории округа осуществляет содействие жилищному и социально-
культурному  строительству,  содержанию  и  развитию  систем  энерго-,  газо-,  водо-  и  теплоснабжения,
дорожному  строительству  и  содержанию,  дорог  округа,  эксплуатации,  обслуживанию  и  ремонту
муниципального жилищного фонда, содержанию придомовых территорий, подготовке объектов жилищно-
коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период;
(пп. 8 в ред. решения Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-5-РС)

9) разрабатывает предложения по строительству и ремонту тротуаров.
3.4. В области социально-культурного обслуживания и социальной защиты населения:
1) в сфере образования:
абзац исключен с 17 декабря 2009 года. - Решение Курского городского Собрания от 17.12.2009 N 142-

4-РС;
осуществляет учет, контроль и устройство детей и подростков, проживающих на территории округа и

подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях;
отслеживает  устройство  выпускников  9-х  и  11-х  классов  и  принимает  меры  по  их  общественно

полезной занятости;
абзац исключен с 20 февраля 2014 года. - Решение Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-

5-РС;
абзац исключен с 20 февраля 2014 года. - Решение Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-

5-РС.
ведет статистическую отчетность по установленным формам перед органом Администрации города

Курска по вопросам образования в пределах своих полномочий;
абзац исключен с 17 декабря 2009 года. - Решение Курского городского Собрания от 17.12.2009 N 142-

4-РС;
участвует  в  организации  летнего  отдыха,  трудовой  занятости  детей,  нуждающихся  в  защите

государства;
обеспечивает участие школьников в проведении окружных конкурсов, фестивалей, праздников;
организует и проводит окружную спартакиаду среди учащихся школ и обеспечивает участие команды

округа в областной спартакиаде и областных спортивных соревнованиях;
разрабатывает и обеспечивает комплекс профилактических мер во взаимодействии с комиссией по

делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  округа  и  другими  органами  и  учреждениями  системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

организует  совместно  с  военным  комиссариатом  округа  работу  с  учащимися  муниципальных
общеобразовательных учреждений по постановке на воинский учет и проведению военно-полевых сборов;

2) осуществляет работу по усыновлению детей российскими и иностранными гражданами, изменению
фамилии несовершеннолетних;
(в ред. решения Курского городского Собрания от 12.02.2009 N 92-4-РС)

3)  реализует  в  пределах своих полномочий основные мероприятия  по  направлениям молодежной
политики, культуры и спорта в округе;

взаимодействует  с  учебными  заведениями,  с  молодежными  объединениями,  общественными
организациями, учреждениями культуры и спорта, расположенными на территории округа;

оказывает содействие в создании условий для развития на территории округа физической культуры и
массового спорта;

организует проведение культурно-массовых, молодежных и спортивных мероприятий;
осуществляет  связь  с  зарубежными  молодежными  организациями,  принимает  участие  в

миротворческих акциях, маршах, проектах, конференциях и других мероприятиях.
3.5. В области обеспечения правопорядка, охраны прав и свобод граждан и торгового обслуживания

населения:
1)  принимает  участие  в  организации  призыва  граждан  на  военную  службу  совместно  с

подразделением  Администрации  города  Курска  по  вопросам  мобилизационной  подготовки  и  военным
комиссариатом округа;



Решение Курского городского Собрания от 29.05.2008 N 28-4-РС
(ред. от 07.04.2015)

в пределах своей компетенции принимает участие в работе комиссии по призыву в ряды Вооруженных
Сил Российской Федерации;

2) организует в установленном законом порядке деятельность по вопросам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям, проведению в округе противопожарных мероприятий;

3)  взаимодействует  с  органами  территориального  общественного  самоуправления,
правоохранительными органами, общественными объединениями;

4)  оказывает  на  территории округа  в  соответствии с  действующим законодательством содействие
избирательным комиссиям всех  уровней  в  подготовке  и  проведении  референдумов,  выборов  в  органы
государственной власти и местного самоуправления;

5) организует работу по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, проживающих на
территории  округа,  и  устанавливает  общую  численность  избирателей,  участников  референдума,
зарегистрированных на территории округа, сведения о которых в установленном порядке передает главе
Администрации города Курска;

6) оказывает помощь в организации деятельности садоводческих товариществ, гаражно-строительных
кооперативов, органов территориального общественного самоуправления;

7)  организует  работу  межведомственной  комиссии  по  обследованию  технического  состояния
индивидуальных  жилых  домовладений;  комиссии  по  восстановлению  прав  реабилитированных  жертв
политических  репрессий  и  иных  комиссий,  создаваемых  в  установленном  порядке  в  соответствии  с
действующим законодательством;
(в ред. решения Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-5-РС)

8)  возбуждает  ходатайства  о  награждении  государственными  наградами  граждан  Российской
Федерации, проживающих на территории округа;

9) информирует население округа по вопросам деятельности администрации округа;
10)  удостоверяет  подписи  на  выдаваемых  справках  руководителей  органов  территориального

общественного самоуправления, с места жительства граждан и о наличии у граждан подсобного хозяйства,
организует и осуществляет прием населения, рассмотрение жалоб, заявлений и предложений, принимает
по  ним  необходимые  меры  в  пределах  своей  компетенции,  в  том  числе  в  отношении  собственников
индивидуального жилого домовладения:
(в ред. решения Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-5-РС)

-  выносит  предупреждение собственнику  индивидуального  жилого  домовладения в  соответствии с
абзацем первым статьи 293 ГК РФ;

-  обращается  в  суд  в  соответствии  с  абзацем вторым статьи  293 ГК  РФ в  случае  неисполнения
собственником требований, указанных в предупреждении, вынесенном на основании абзаца первого статьи
293 ГК РФ;
(п. 10 в ред. решения Курского городского Собрания от 27.04.2012 N 249-4-РС)

11)  ведет  учет,  обработку  и  хранение  в  течение  установленного  срока  законченных
делопроизводством документов, подготавливает и сдает в архив документы и материалы в соответствии с
действующими правилами;

12) содействует обеспечению населения твердым топливом;
13)  в  установленном  порядке  на  территории  округа  совместно  с  органом  Администрации  города

Курска по вопросам развития предпринимательства, потребительского рынка и защиты прав потребителей:
принимает  участие  в  организации  предприятий  торговли,  общественного  питания  и  бытового

обслуживания независимо от форм собственности;
абзац исключен с 12 октября 2012 года. - Решение Курского городского Собрания от 12.10.2012 N 270-

4-РС;
организует ярмарки;
создает  условия  для  обеспечения  жителей  округа  услугами  торговли,  общественного  питания  и

бытового обслуживания;
14)  выявляет нарушения при реализации товаров (работ,  услуг)  ненадлежащего качества, а также

опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, и в установленном порядке
извещает соответствующие органы;

15) оказывает содействие хозяйствующим субъектам независимо от форм собственности в вопросах
насыщения потребительского рынка, развития промышленности, бытового обслуживания населения;

16) оказывает методическую, консультативную и организационную помощь организациям независимо
от форм собственности,  взаимодействует с соответствующими организациями, органами Администрации
города  Курска  по  вопросам  мобилизационной  подготовки,  обеспечения  оборонных  нужд  и  повышения
устойчивости работы организаций торговли, общественного питания и бытового обслуживания в условиях



Решение Курского городского Собрания от 29.05.2008 N 28-4-РС
(ред. от 07.04.2015)

чрезвычайных ситуаций;
17)  в  целях  защиты  прав  потребителей  на  территории  округа  в  установленном  законом  порядке

рассматривает жалобы потребителей;
18) в установленном порядке участвует в размещении нестационарных торговых объектов в пределах

полномочий округа;
(пп. 18 в ред. решения Курского городского Собрания от 12.10.2012 N 270-4-РС)

18.1) выдает разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста 16 лет;
(пп. 18.1 введен решением Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-5-РС)

19)  осуществляет  иные  исполнительно-распорядительные  функции,  отнесенные  к  ее  ведению  в
установленном порядке.

Пункт 3.6 действует при условии введения в действие на очередной финансовый год Законов Курской
области:  от  06.04.2007  N  25-ЗКО "О  наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных
образований  Курской  области  отдельными  государственными  полномочиями  Курской  области  в  сфере
трудовых отношений", от 28.12.2007 N 130-ЗКО "О наделении органов местного самоуправления в Курской
области отдельными государственными полномочиями Курской области по организации и осуществлению
деятельности  по  опеке  и  попечительству",  от  29.12.2005  N  104-ЗКО "О  наделении  органов  местного
самоуправления  муниципальных  образований  Курской  области  отдельными  государственными
полномочиями по организации и обеспечению деятельности административных комиссий", от 14.08.2006 N
52-ЗКО  "О  наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  Курской  области
государственными полномочиями Курской области на осуществление отдельных видов деятельности  по
профилактике  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних",  от  11.04.2007  N  38-ЗКО "О
наделении  органов  местного  самоуправления  Курской  области  отдельными  государственными
полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния" (часть вторая пункта 3.6
данного документа).

3.6.  В  области  осуществления  функций  по  реализации  отдельных  государственных  полномочий
Российской Федерации и Курской области:

1) в соответствии с Законом Курской области от 06.04.2007 N 25-ЗКО "О наделении органов местного
самоуправления  муниципальных  образований  Курской  области  отдельными  государственными
полномочиями  Курской  области  в  сфере  трудовых  отношений"  исполняет  отдельные  государственные
полномочия Курской области в сфере трудовых отношений;
(пп. 1 в ред. решения Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-5-РС)

2) в соответствии с Законом Курской области от 28.12.2007 N 130-ЗКО "О наделении органов местного
самоуправления  в  Курской  области  отдельными  государственными  полномочиями  Курской  области  по
организации  и  осуществлению  деятельности  по  опеке  и  попечительству"  осуществляет  функции  по
реализации отдельных государственных  полномочий по  организации и  осуществлению деятельности  по
опеке и попечительству над несовершеннолетними;
(пп. 2 в ред. решения Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-5-РС)

3) в соответствии с Законом Курской области от 29.12.05 N 104-ЗКО "О наделении органов местного
самоуправления  муниципальных  образований  Курской  области  отдельными  государственными
полномочиями по организации и обеспечению деятельности административных комиссий"  осуществляет
функции  по  реализации  отдельных  государственных  полномочий  по  организации  и  обеспечению
деятельности административной комиссии округа;

4) в соответствии с Законом Курской области от 28.11.2012 N 119-ЗКО "О наделении органов местного
самоуправления  Курской  области  отдельными  государственными  полномочиями  Курской  области  по
обеспечению  деятельности  комиссий  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав"  осуществляет
функции по реализации отдельных государственных полномочий по обеспечению деятельности комиссий по
делам несовершеннолетних и защите их прав округа;
(пп. 4 в ред. решения Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-5-РС)

5) в соответствии с Законом Курской области от 11.04.2007 N 38-ЗКО "О наделении органов местного
самоуправления  Курской  области  отдельными  государственными  полномочиями  на  государственную
регистрацию  актов  гражданского  состояния"  осуществляет  государственную  регистрацию  актов
гражданского  состояния:  рождения,  заключения  брака,  расторжения  брака,  установления  отцовства,
усыновления (удочерения), перемены имени;
(пп. 5 в ред. решения Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-5-РС)

6) осуществляет иные функции по реализации отдельных государственных полномочий, переданных



Решение Курского городского Собрания от 29.05.2008 N 28-4-РС
(ред. от 07.04.2015)

органам местного самоуправления соответствующими законами и отнесенных к ведению администрации
округа в установленном порядке.

Пункт  3.6 настоящего  Положения  действует  при  условии  введения  в  действие  на  очередной
финансовый  год  Законов  Курской  области:  от  06.04.2007  N  25-ЗКО "О  наделении  органов  местного
самоуправления  муниципальных  образований  Курской  области  отдельными  государственными
полномочиями Курской области  в  сфере трудовых отношений",  от  28.12.2007  N 130-ЗКО "О наделении
органов местного самоуправления в Курской области отдельными государственными полномочиями Курской
области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству", от 29.12.2005 N 104-
ЗКО "О  наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  Курской  области
отдельными  государственными  полномочиями  по  организации  и  обеспечению  деятельности
административных комиссий",  от 28.11.2012  N 119-ЗКО "О наделении органов местного самоуправления
Курской  области  отдельными  государственными  полномочиями  Курской  области  по  обеспечению
деятельности  комиссий  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав",  от  11.04.2007  N  38-ЗКО "О
наделении  органов  местного  самоуправления  Курской  области  отдельными  государственными
полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния".
(в ред. решений Курского городского Собрания от 12.02.2009 N 92-4-РС, от 11.02.2014 N 67-5-РС)

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА

4.1.  Администрацию  округа  возглавляет  глава  администрации  округа,  который  назначается  на
должность и освобождается от должности главой Администрации города Курска в установленном порядке.

4.2. Глава администрации округа:
руководит  деятельностью  администрации  округа  на  принципах  единоначалия  и  несет  за  нее

ответственность;
назначает  на  должность  и  освобождает  от  должности  муниципальных  служащих  -  сотрудников

администрации округа на основании распоряжения в соответствии с действующим законодательством;
(в ред. решения Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-5-РС)

абзац исключен с 20 февраля 2014 года. - Решение Курского городского Собрания от 11.02.2014 N 67-
5-РС.

назначает  на  должность  и  освобождает  от  должности  руководителей  структурных  подразделений
администрации округа на основании соответствующих муниципальных правовых актов города Курска;

в пределах своей компетенции издает распоряжения и приказы, обязательные для исполнения всеми
предприятиями,  учреждениями,  организациями,  расположенными  на  территории  округа,  независимо  от
форм собственности, а также должностными лицами и гражданами; правовые акты главы администрации
округа вступают в силу со дня их подписания, если иное не определено в самих правовых актах;
(в ред. решения Курского городского Собрания от 17.12.2009 N 142-4-РС)

утверждает штатное расписание администрации округа;
в пределах установленной штатной численности и фонда оплаты труда работников администрации

округа может изменять численность структурных подразделений администрации округа;
решает  в  установленном  порядке  вопросы развития  и  укрепления  материально-технической  базы

администрации округа;
ведет прием граждан, рассматривает в установленном порядке предложения, заявления и жалобы

граждан, принимает по их рассмотрению необходимые меры в пределах своей компетенции;
проводит работу по повышению квалификации работников администрации округа;
распоряжается бюджетными средствами в пределах утвержденных смет и ассигнований, подписывает

финансовые документы,  открывает и закрывает  в установленном порядке счета в банках на основании
разрешения  органа  Администрации  города  Курска  по  финансовым  вопросам  по  согласованию  с
Администрацией города Курска;

совершает  от  имени  администрации  округа  все  процессуальные  действия  с  правом  подписания
искового заявления, полного или частичного отказа от исковых требований и признания иска, изменения
предмета или основания иска,  заключения мирового соглашения, обжалования решения суда или иного
судебного  постановления,  подписания  заявления  о  принесении  протеста,  получения  и  предъявления
исполнительного листа к взысканию;

выдает  доверенности  сотрудникам  администрации  округа  на  представление  интересов
администрации округа в судебных и иных органах;

награждает почетной грамотой и дипломами администрации округа;
осуществляет  иные  полномочия,  отнесенные  к  его  компетенции  в  соответствии  с  действующим



Решение Курского городского Собрания от 29.05.2008 N 28-4-РС
(ред. от 07.04.2015)

законодательством.

5. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА

5.1. Финансирование расходов на содержание администрации округа производится из бюджета города
Курска  за  счет  средств,  предусматриваемых  на  содержание  органов  местного  самоуправления  для
администрации  округа,  по  бюджетной  смете,  утверждаемой  главой  администрации  округа,  в  пределах
выделенных ассигнований.

5.2.  Администрация округа ведет учет поступления и расходования поступающих в бюджет города
Курска  для  администрации  округа  безвозмездных  поступлений;  несет  ответственность  за  целевое  и
эффективное использование выделенных бюджетных средств.

5.3.  Структура,  штатная  численность  администрации  округа  утверждается  главой  Администрации
города Курска.

5.4. Администрация округа является администратором доходов бюджета города Курска в соответствии
с решением о бюджете города Курска на соответствующий финансовый год.

5.5.  Администрация округа является главным распорядителем бюджетных средств бюджета города
Курска в соответствии с решением о бюджете города Курска на соответствующий финансовый год.

5.6.  Администрация  округа  является  в  соответствии  с  решением Курского  городского  Собрания  о
бюджете города Курска на финансовый год получателем средств бюджета города Курска на иные цели.

6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ

6.1.  Реорганизация  и  ликвидация  администрации  осуществляются  в  соответствии  с  действующим
законодательством.


	ГОРОД КУРСК
	Утверждено
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА
	3. ФУНКЦИИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА
	4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА
	5. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА
	6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ


